
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мО местном самоуправлении в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз "О мест­

ном самоуправлении в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Совет муниципальных образований Ставропольского края

1. В целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, 
их должностных лиц, а также муниципальных образований, представления и за­
щиты их общих интересов в пределах территории Ставропольского края образу­
ется Совет муниципальных образований Ставропольского края.

2. Организация и деятельность Совета муниципальных образований Став­
ропольского края осуществляются в соответствии с требованиями законодатель­
ства Российской Федерации о некоммерческих организациях, применяемыми к 
ассоциациям.

3. Органы государственной власти Ставропольского края осуществляют 
взаимодействие с Советом муниципальных образований Ставропольского края в 
порядке, установленном Законом Ставропольского края от 08 июля 2010 г. 
№ 59-кз "О порядке взаимодействия органов государственной власти Ставро­
польского края с Ассоциацией "Совет муниципальных образований Ставрополь­
ского края".

4. Совет муниципальных образований Ставропольского края готовит и 
представляет в Правительство Ставропольского края и Ассоциацию "Всероссий­
ская ассоциация развития местного самоуправления" ежегодный доклад о состо­
янии и развитии местного самоуправления в Ставропольском крае.

5. Ежегодный доклад, указанный в части 4 настоящей статьи, представля­
ется в Правительство Ставропольского края не позднее 30 апреля года, следую­
щего за отчетным.";

2) в пункте 3 части 6 статьи 13 слово "стандарты;" заменить словами "стан­
дарты. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из бюд­
жета Ставропольского края, должен определяться с учетом затрат на организа­
цию осуществления переданных полномочий Российской Федерации, полномо­
чий Ставропольского края;";

3) в статье 14:
а) в части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительные органы";



2

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществле­

ние переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ставрополь­
ского края в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях 
финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.";

4) в части 2 статьи 15 слова "Федеральным законом" заменить словами "фе­
деральным законом";

5) в статье 16:
а) в части 2 слова "Федеральным законом" заменить словами "федераль­

ным законом";
6) в части 3 слова "федеральными законами" заменить словами "федераль­

ным законом", слова "с ними" заменить словами "с ним";
б) в части 2 статьи 17 слова "Федерального закона" заменить словами "фе­

дерального закона";
7) статью 18 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. При решении вопроса выдвижения кандидатуры старосты сельского 

населенного пункта, а также вопроса досрочного прекращения полномочий ста­
росты сельского населенного пункта в сходе граждан помимо жителей сельского 
населенного пункта, обладающих избирательным правом, также могут принять 
участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода 
граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное 
на территории данного сельского населенного пункта, в случае если это установ­
лено уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 
актами представительного органа муниципального образования.";

8) в абзаце втором части 5 статьи 201 слова "пунктами 1 -  7" заменить сло­
вами "пунктами 1 -  7 и 92";

9) абзац второй части 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
"Местный референдум по вопросу определения структуры органов мест­

ного самоуправления вновь образованного муниципального образования прово­
дится в случае, если в течение одного месяца со дня вступления в силу закона 
Ставропольского края об установлении границ соответствующего муниципаль­
ного образования с инициативой о проведении местного референдума выступила 
группа жителей муниципального образования, обладающих избирательным пра­
вом, которая образована в порядке, установленном федеральным законом и при­
нимаемым в соответствии с ним законом Ставропольского края о проведении 
местного референдума. Указанная группа должна организовать сбор подписей 
жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом, в 
количестве не менее 3 процентов от их общей численности и представить под­
писные листы в избирательную комиссию Ставропольского края в порядке и 
сроки, которые установлены федеральным законом и принимаемым в соответ­
ствии с ним законом Ставропольского края о проведении местного референдума. 
Проверку подлинности собранных подписей, назначение даты проведения мест­
ного референдума, а также иные предусмотренные Федеральным законом, дру­
гими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами



3

Ставропольского края полномочия осуществляет комиссия референдума, сфор­
мированная в соответствии с законодательством о выборах и референдумах. 
Полномочия местной администрации по материально-техническому обеспече­
нию проведения местного референдума осуществляет исполнительный орган 
Ставропольского края.";

10) часть 1 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:
"Уставом муниципального образования могут быть предусмотрены право

представительного органа муниципального образования принимать участие в 
формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласо­
вании назначения на должность заместителей главы местной администрации, ру­
ководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов 
местной администрации, а также формы и порядок такого участия.";

11) в статье 36 слово "размер" заменить словом "объем".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования, за исключением пункта 2 и подпункта "б" пункта 3 
статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 2 и подпункт "б" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в 
силу с 1 января 2025 года.

Г убернатор 
Ставропольского к

г. Ставрополь 
10 декабря 2024 г. 
№ 141-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О местном самоуправлении в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О местном самоуправлении в Ставропольском крае" и в соот­
ветствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра­
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского к;

г. Ставрополь 
28 ноября 2024 года 
№ 1294-VII ДСК

Н.Т. Великдань


